

Số: *312* /GDĐT

Krông Pa, ngày *24* tháng 6 năm 2020

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện «Tháng hành động phòng, chống ma túy» và «Ngày toàn dân phòng, chống ma túy 26/6» năm 2020

Thực hiện Kế hoạch số 80/KH-UBND, ngày 18/6/2020 của Ủy ban nhân dân huyện về việc triển khai thực hiện “Tháng hành động phòng, chống ma túy” và “Ngày toàn dân phòng, chống ma túy 26/6” năm 2020; Phòng Giáo dục và Đào tạo ban hành kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

1. Đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức và hành động của toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong việc chấp hành pháp luật, tích cực tham gia vào công tác phòng ngừa, đấu tranh, tố giác tội phạm ma túy và tệ nạn ma túy, góp phần đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn huyện.

2. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền sâu rộng về tác hại của ma túy và các biện pháp phòng, chống tội phạm, tệ nạn ma túy nhằm tạo sự chuyển biến tích cực về ý thức trách nhiệm của các cấp, các ngành trong thực hiện các biện pháp phòng, chống tội phạm ma túy. ,

3. Việc triển khai tháng hành động phòng, chống ma túy phải đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

II. CHỦ ĐỀ, THỜI GIAN VÀ PHẠM VI TRIỂN KHAI

1. **Chủ đề:** “Phát huy tinh thần phòng chống dịch Covid-19, Hãy hành động vì cộng đồng không ma túy”.

2. **Thời gian:** Từ nay đến ngày 30 tháng 6 năm 2020.

3. **Phạm vi:** Trong tất cả các đơn vị trường học trực thuộc.

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM.

1. Tăng cường tuyên truyền các chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác phòng, chống ma túy; hiểm họa của tệ nạn ma túy, nhất là tác hại của các loại ma túy tổng hợp (*ma túy đá, thuốc lắc, cỏ Mỹ...*), cần sa, các chất hướng thần mới... đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh nhằm nâng cao nhận thức trong công tác phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm ma túy, hỗ trợ cai nghiện, giúp đỡ người nghiện ma túy tái hoà nhập cộng đồng.

2. Đẩy mạnh công tác đấu tranh, xử lý tội phạm ma túy; tập trung vào các địa bàn, tuyến trọng điểm, phức tạp về tội phạm ma túy, tệ nạn ma túy, không để hình thành đường dây, tụ điểm ma túy hoạt động trong khu vực hoạt động giáo dục của các đơn vị.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Lãnh đạo các đơn vị tổ chức thực hiện các hoạt động giáo dục, truyền thông phòng, chống ma túy cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh; phát động cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh “Chung tay nói không với ma túy, vì chính bạn và cộng đồng”. Trọng tâm tuyên truyền, phổ biến hậu quả, tác hại của ma túy và các chất gây nghiện, chất hướng thần núp các vỏ bọc, hình thức như: tem giấy, bùa lười, cỏ mỹ, bóng cười... trong các nhà trường.

2. Trên cơ sở nội dung Kế hoạch này, đề nghị Lãnh đạo các đơn vị căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện gửi về Phòng GDĐT (qua chuyên môn THCS, gmail: mailoikrp@gmail.com) để theo dõi; nêu cao tinh thần trách nhiệm, tập trung chỉ đạo thực hiện có hiệu quả “Tháng hành động phòng, chống ma túy” năm 2020, báo cáo kết quả về Phòng GDĐT trước ngày 01/7/2020 để tổng hợp báo cáo gửi các cấp.

Nhận được Công văn này, Phòng GDĐT đề nghị Lãnh đạo các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện và nộp báo cáo đúng thời gian quy định./.

Nơi nhận:

- UBND huyện (BC)
- Như kính gửi (T.H);
- Lãnh đạo PGD;
- Lưu VT, CM.

**KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**



Chu Sỹ Lin